

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 TPR株式会社

コード番号 6463 URL <http://www.tpr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 小林 正幸

TEL 03-5293-2811

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	45,830	10.2	5,756	4.5	6,569	8.8	4,235	19.4
23年3月期第3四半期	41,594	34.8	5,508	—	6,035	664.9	3,547	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 4,223百万円 (16.5%) 23年3月期第3四半期 3,625百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	121.11	120.96
23年3月期第3四半期	101.55	101.48

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
24年3月期第3四半期	79,121		34,573		38.2	
23年3月期	75,383		31,492		36.3	

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 30,201百万円 23年3月期 27,328百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	7.00	—	11.00	18.00
24年3月期	—	11.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	9.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期第2四半期末配当金の内訳: 普通配当 9円 記念配当 2円

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	14.0	6,900	△1.6	7,900	△0.5	5,000	7.6	143.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	35,621,099 株	23年3月期	35,561,099 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	615,448 株	23年3月期	615,188 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	34,977,452 株	23年3月期3Q	34,938,708 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報等	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,796	9,268
受取手形及び売掛金	11,957	14,864
商品及び製品	3,624	4,652
仕掛品	2,314	2,306
原材料及び貯蔵品	1,577	1,979
その他	2,424	1,989
貸倒引当金	△23	△10
流動資産合計	32,671	35,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,261	8,779
機械装置及び運搬具(純額)	13,134	12,096
その他(純額)	5,233	5,570
有形固定資産合計	26,629	26,447
無形固定資産		
その他	665	583
無形固定資産合計	665	583
投資その他の資産		
投資有価証券	9,479	10,251
前払年金費用	—	129
その他	5,947	6,672
貸倒引当金	△9	△11
投資その他の資産合計	15,417	17,040
固定資産合計	42,712	44,071
資産合計	75,383	79,121
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,438	5,578
短期借入金	21,398	20,864
未払法人税等	1,004	414
賞与引当金	1,240	648
環境対策引当金	48	171
その他	2,532	3,735
流動負債合計	31,662	31,413
固定負債		
長期借入金	8,557	9,762
退職給付引当金	665	437
役員退職慰労引当金	470	512
環境対策引当金	181	178
その他	2,354	2,243
固定負債合計	12,228	13,134
負債合計	43,891	44,547

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,365	4,385
資本剰余金	3,548	3,567
利益剰余金	21,502	24,975
自己株式	△914	△915
株主資本合計	28,501	32,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,294	2,335
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	△3,466	△4,146
その他の包括利益累計額合計	△1,173	△1,812
新株予約権	40	37
少数株主持分	4,123	4,334
純資産合計	31,492	34,573
負債純資産合計	75,383	79,121

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	41,594	45,830
売上原価	29,454	32,532
売上総利益	12,140	13,298
販売費及び一般管理費	6,632	7,542
営業利益	5,508	5,756
営業外収益		
受取利息	23	17
受取配当金	68	105
持分法による投資利益	1,225	1,082
その他	133	261
営業外収益合計	1,450	1,466
営業外費用		
支払利息	387	300
為替差損	465	253
その他	70	99
営業外費用合計	923	653
経常利益	6,035	6,569
特別利益		
新株予約権戻入益	10	9
貸倒引当金戻入額	13	—
負ののれん発生益	—	212
特別利益合計	23	221
特別損失		
固定資産除却損	72	24
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	49	—
環境対策引当金繰入額	—	103
商号変更費用	—	52
その他	—	3
特別損失合計	121	183
税金等調整前四半期純利益	5,937	6,607
法人税、住民税及び事業税	1,167	1,149
法人税等調整額	482	514
法人税等合計	1,650	1,664
少数株主損益調整前四半期純利益	4,287	4,943
少数株主利益	739	707
四半期純利益	3,547	4,235

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,287	4,943
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,119	41
繰延ヘッジ損益	16	△0
為替換算調整勘定	△1,276	△471
持分法適用会社に対する持分相当額	△520	△289
その他の包括利益合計	△661	△720
四半期包括利益	3,625	4,223
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,027	3,596
少数株主に係る四半期包括利益	598	626

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	日本	アジア	北米	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,775	6,987	3,779	40,542	1,051	41,594
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,261	930	23	4,215	29	4,245
計	33,036	7,918	3,803	44,758	1,081	45,840
セグメント利益	3,676	1,849	224	5,750	135	5,885

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,750
その他の区分の利益	135
未実現利益の調整額	△376
四半期連結損益計算書の営業利益	5,508

当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	日本	アジア	北米	計		
売上高						
外部顧客への売上高	33,157	7,556	4,131	44,845	984	45,830
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,955	954	43	3,954	26	3,980
計	36,113	8,511	4,174	48,799	1,010	49,810
セグメント利益	3,387	1,966	230	5,584	129	5,713

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,584
その他の区分の利益	129
セグメント間取引消去	65
未実現利益の調整額	△23
四半期連結損益計算書の営業利益	5,756

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

「日本」セグメントにおいて、当社の子会社であるT P R サンライト株式会社は重要性が増したため、第1四半期連結累計期間より、連結子会社としました。なお、当該事象によるのれんの発生額は76百万円であり、その償却による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(重要な負ののれん発生益)

当社は、平成23年5月2日に更生会社藤沢電工株式会社の新設分割設立会社T P R エンプラ株式会社の株式を100%取得し、当社の連結子会社としました。この結果、「日本」セグメントにおいて負ののれんが発生しております。なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては212百万円であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。